"Quant au fond, toute censure qui n'a pas pour fondement une coupable mortelle est absolument nulle devant Dieu : *Si quis non recto judicio eorum qui præsunt Ecclesie, depellatur et foras mittatur, si ipse non ante exiit, hoc est, si non ita exiit ut mceretur exire, nihil leditur in eo quod non recto judicio ab hominibus videtur expulsus.*

"L'omission d'une formalité essentiellement requise par le droit naturel ou positif, comme le défaut de causes suffisantes, de péché considérable et scandaleux, v. *Ordonnance d'Orléans* art. 18, le défaut de monition et de constitution en contumace, *con nemo* 41, 11, q. 3, rendent aussi les censures nulles et injustes.

"L'appel interjeté d'une sentence portant une censure seulement conditionnelle en suspend l'effet, *cap. præterea*